_______________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
Tel: (061) 3216-6570 - fax: (061) 3216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

REQUERIMENTO Nº ________ de 2010
(Comissão de Direitos Humanos e Minorias)

Requer o envio de Requerimento de
Informação ao Ministro da Defesa,
Nelson Jobim, acerca da exportação
de armas para países em conflitos
étnicos e religiosos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e do art. 115, inciso I, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, seja encaminhado ao Ministro da Defesa,
Nelson Jobim, o Requerimento de Informação, em anexo, aprovado
em reunião ordinária desta Comissão, no último dia 12 de maio,
acerca da exportação de armas para países em conflitos étnicos e
religiosos.

Sala das Reuniões, em 02 de junho de 2010

Deputada Iriny Lopes
Presidente

_______________________________________________________________________________

Câmara dos Deputados - anexo II - sala 185A - Pavimento Superior -CEP 70.160-900 - Brasília - DF - Brasil
Tel: (061) 3216-6570 - fax: (061) 3216-6580   e-mail: cdh@camara.gov.br
Home page: http://www.camara.gov.br/cdh

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Direitos Humanos e Minorias

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO No ___________  , DE 2010
(Da Comissão de Direitos Humanos e Minorias)

Solicita ao Ministro da Defesa informações
acerca da exportação de armas para países
em conflitos étnicos e religiosos.

Senhor Presidente,

Com fundamento nos art. 49, inciso X, e 50, § 2º, da

Constituição Federal, e com base nas atribuições da Comissão de Direitos

Humanos e Minorias, definidas no Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

em seu art. 24, incisos V e XI, e art. 32, inciso VIII, sejam solicitadas ao

Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Defesa informações acerca da

exportação de armas para países em conflitos étnicos, particularmente, sobre

quais as indústrias brasileiras autorizadas a produzir essas armas, quantidade de

empregos gerados pela indústria nacional de material bélico, ranking dos países

que mais exportam material bélico para países em conflitos étnicos e religiosos,

além de outras informações julgadas relevantes sobre a questão em pauta.

Sala das Sessões, em  02 de junho  de 2010

Deputada IRINY LOPES
Presidente